Le présent mémoire doit répondre à leurs vœux, ainsi sans doute qu'à bien d'autres catégories de chercheurs, et nous sommes persuadé que, pour un grand nombre, il fera figure de "révélation".

Et pour terminer, nous n'aurions garde d'oublier l'important travail qui s'opère à l'Institut National d'Etudes Démographiques (27 rue du Commandeur 75675 Paris Cedex 14), sous la direction du Dr Dean-Noel BIRABEN. Son récent mémoire sur L'ETAT DES AMES DE LA PAROISSE DE MONTPLAISANT EN 1644 in Annales de Démographie historique, 1970, est un modèle du genre, car d'un document, somme toute assez bref, il a su tirer d'intéressantes conclusions sur la population, il y a plus de trois siècles, d'un minuscule village du Sud-Ouest de la France.

## **CONCLUSION**

Résumons-nous : dans le seul diocèse de Nice, jusqu'en 1886 réduit aux limites du comté de Nice annexé en 1860, le nombre important d'états des âmes que l'on y a dressés, n'a rien pour nous surprendre. Il répond à la logique des faits. Resterait à s'assurer que dans la totalité des anciennes provinces de la Monarchie Sarde, la pratique des Status Animarum fut tout aussi courante ; seule une enquête effectuée outre-monts pourrait déboucher sur un constat identique : pratique courante en Italie, mais bien moindre en France.

## APPENDICE (PIECES JUSTIFICATIVES)

### I - CONCILE DE TRENTE

23e session, Canon VIII, chapitre I (15 juillet 1563)

"Cum a praecepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere,...".

II - CONSTITUTIONES SYNOD-DIOECES-NICIEN. a per illust. et Reverendiss. D.F. Francisco Martinengo, episcopo Nicien. loci Drappi Comité, consil. magnoq ; elemosinario Sereniss. D. Domini Ducis Sabaudiae, etc. - NICIAE M D C X X apud Franciscum Castellum.

Page 343

Familiarum, seu Status animarum liber

In hoc libro distinctae erunt familiae omnes, et singulorum nomina ad hanc formam descripte ut facile cognosci possit, qui communicent, qui sint confirmati, et quot annorum quisq. sit talis N. Pater familias annorum

KI C-

N. Eius uxor anni

N. Filii, et filiae eorum anni

N. Famuli, et famulae eorum anni

Cui horum characterum signum adnotatum fuerit. corn. 15. eo anno communicasse, et peccata sua confessum fuisse in Paschate cognoscetur, cui hoc aliud conf. confessionem tantum suorum peccatoru fecisse cui autem illud äderet ehr. 15 nondum sanctum chrismatis, vel confirmationis suscepisse sacramentum.

Ab una autem ad alteram familiam interiectu aliquod spatium sit, ut eorum qui nascentur nomina, et aliorum, qui in dies accèdent incolarum in eod. lib. describi facile possint.